Г Л А В А

ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.04.  201 6 г. № 121/4

Об организации и проведении комплекса мероприятий по захоронению трупов людей и

животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального)

характера на территории Истринского муниципального района

В целях выполнения задач гражданской обороны по срочному захоронению трупов

людей и животных в условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях

регионального (межрегионального) характера и в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 12.02. 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11. 2007 года № 804 «Об

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Начальнику спасательной службы торговли, питания, бытовых услуг и обеспечения

горюче-смазочными материалами Истринского муниципального района (Синельников И.А.):

1.1. Разработать и согласовать необходимую документацию для организации работы по

захоронению трупов людей и животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях

регионального (межрегионального) характера;

1.2. В установленном порядке оформить места захоронения людей с указанием общей

площади и привязки к местности (в том числе резерва земельных участков). Предусмотреть

разграничение участков для захоронения людей разных вероисповеданий;

1.3. Предусмотреть захоронение людей с особо опасными инфекционными

заболеваниями методом кремации;

1.4. Определить количество и создать нештатные формирования по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне ‒ звенья (сбора трупов, доставки трупов к

месту захоронения, доставки гробов, герметических пакетов и контейнеров, обеззараживания,

механизации, захоронения, обеспечения);

1.5. Заключить договора (контракты) на обеспечение мероприятий по захоронению

трупов людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального

(межрегионального) характера автомобильным и специальным транспортом;

1.6. При массовом захоронении людей предусмотреть использование для рытья

братских могил тяжелой техники и механизмов;

1.7. Определить организацию, ответственную за захоронение трупов людей в военное

время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера и создать

в ней комиссию и штаб комиссии по захоронению трупов людей в военное время и при

чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера;

1.8. Предусмотреть увеличение штатов и разработать табели оснащения нештатных

формирований автомобильной и специальной техникой, средствами индивидуальной защиты

(полумаски типа ЛУР-ГП, Лепесток А-ПАН, Алина АВ, У-2ГП, Тополь-А, РУ-60М,

противогазы ГП-7), имуществом (приборами радиационного контроля, переносными

радиостанциями, медицинскими аптечками, комплектами рабочей одежды,

дезинфицирующими средствами на  военное время и при чрезвычайных ситуациях

регионального (межрегионального) характера;

1.9. Обеспечить установленным порядком прием и передачу захоронений (в том числе

братских могил) учреждениям, организациям для обслуживания и охраны;

1.10. Обеспечить поддержание нештатных формирований в состоянии постоянной

готовности к выполнению задач по предназначению в военное время и при чрезвычайных

ситуациях регионального (межрегионального) характера;

1.11. Определить количество и создать нештатные формирования по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне ‒ звенья (сбора трупов животных, доставки

трупов к месту захоронения, контейнеров, обеззараживания, механизации, захоронения,

обеспечения);

1.12. Предусмотреть увеличение (в случае необходимости) численности штатов

нештатных формирований (сбора трупов животных, доставки трупов к месту захоронения,

контейнеров, обеззараживания, механизации, захоронения, обеспечения) и разработать табели

оснащения нештатных формирований автомобильной и специальной техникой, имуществом на

военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера;

1.13. Обеспечить поддержание нештатных формирований (сбора трупов животных,

доставки трупов к месту захоронения, контейнеров, обеззараживания, механизации,

захоронения, обеспечения) в состоянии постоянной готовности к выполнению задач по

предназначению в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального

(межрегионального) характера.

2. Главному врачу ГБУЗ МО «Истринская районная клиническая больница»

(Безруков В.А):

2.1. Обеспечить учет, медицинское и государственное освидетельствование умерших

(погибших), идентификацию (опознание) личности;

2.2. Обеспечить хранение неопознанных трупов людей в моргах (ГБУЗ МО

«Истринская районная клиническая больница» и ГБУЗ МО «Дедовская городская

поликлиника»).

3. Заведующему Истринским отделением ГБУЗ МО «Бюро судебно-медицинской

экспертизы» (Алукаев А.А.):

3.1. Обеспечить проведение судебно-медицинских экспертиз умерших (погибших);

3.2. Обеспечить учет и идентификацию (опознание) личности умерших (погибших).

4. Управлению градостроительства, развития потребительского рынка и услуг

администрации Истринского муниципального района (Синельников И.А.) совместно с

Управлением имущественно-земельных отношений, аграрной политики и экологии

Администрации Истринского муниципального района (Штейн В.В.):

4.1. При разработке планов градостроительства на территории района предусмотреть

места (участки земли) для возможного захоронения трупов людей и животных в военное время

и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера;

4.2. Определить на местности места возможного захоронения трупов людей и животных

в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера.

Установленным порядком оформить нормативно-правовую документацию по отводу

земельных участков под массовые захоронения людей и животных.

5. Управлению имущественно-земельных отношений, аграрной политики и экологии

администрации Истринского муниципального района (Штейн В.В.), совместно с

государственным учреждением ветеринарии Московской области «Истринская станция по

борьбе с болезнями животных» (Лютин В.Т.), территориальным отделом Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Московской области в Истринском, Волоколамском, Лотошинском и Шаховском районах

(Струнилина Г.П.) и руководителями сельскохозяйственных  предприятий:

5.1. Определить места захоронения животных (скотомогильников ‒ биотермических ям)

с указанием общей площади и привязки к местности (в том числе резерва земельных участков),

выделение новых земельных площадей (в том числе на собственных земельных участках)

оформить в установленном порядке;

5.2. Предусмотреть захоронение животных с особо опасными инфекционными

заболеваниями методом кремации (сжигания);

5.3. Создать комиссии по захоронению трупов животных в военное время и при

чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера в каждом

сельскохозяйственном предприятии;

5.4. Установленным порядком разработать ветеринарно-санитарные карточки на

скотомогильники (биотермические ямы).

6. Рекомендовать ОМВД России по Истринскому муниципальному району

(Васильев И.Н.):

6.1. Обеспечить соблюдение общественного порядка в местах сбора трупов людей,

животных и их захоронений, регулирование движения автомобильного и специального

транспорта на маршрутах следования к местам захоронений;

6.2. Провести установленным порядком криминалистическую экспертизу и опознание

людей.

7. Рекомендовать Начальнику Истринского Управления записи актов гражданского

состояния (Громова Н.И.) установленным порядком и в установленные сроки организовать

подготовку и выдачу свидетельств о смерти в военное время и при чрезвычайных ситуациях

регионального (межрегионального) характера.

8. Управлению по финансам и казначейству Истринского муниципального района

(Яновская Л.И.) финансирование мероприятий по захоронению трупов людей и животных в

военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера

осуществить в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации от

31.07.1998 №145-ФЗ (в редакции от 29.12.2015 с изменениями и дополнениями, вступившими

в силу с 01.01.2016).

9. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений Истринского

муниципального района:

9.1. Создать комиссии городских и сельских поселений по захоронению трупов людей и

животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального)

характера;

9.2. Создать штабы комиссий городских и сельских поселений по захоронению трупов

людей и животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального

(межрегионального) характера;

9.3. По согласованию с Управлением имущественно-земельных отношений, аграрной

политики и экологии администрации Истринского муниципального района (Штейн В.В.)

определить места захоронения людей и животных с указанием общей площади (в том числе

резерва земельных участков), выделение новых земельных площадей согласовать в

установленном порядке;

9.4. Предусмотреть при выделении новых земельных участков под указанные цели их

разграничение для захоронения людей разных вероисповеданий;

9.5. Определить количество и создать на территориях поселений нештатные

формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне ‒ звенья

(сбора трупов, доставки трупов к месту захоронения);

9.6. Предусмотреть оснащение нештатных формирований автомобильной и

специальной техникой, средствами индивидуальной защиты (полумаски типа ЛУР-ГП,

Лепесток А-ПАН, Алина АВ, У-2ГП, Тополь-А, РУ-60М, противогазы ГП-7), имуществом на

военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера;

9.7. Обеспечить поддержание нештатных формирований в состоянии постоянной

готовности к выполнению задач по предназначению в военное время и при чрезвычайных

ситуациях регионального (межрегионального) характера.

10. Комиссии Истринского муниципального района по захоронению трупов людей и

животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального)

характера (Синельников И.А.):

10.1. Организовать в муниципальных унитарных предприятиях ритуальной службы и

Администрациях городских и сельских поселений создание и накопление материально-

технических средств для проведения срочного захоронения трупов людей и животных и

средств обеззараживания;

10.2. Провести мероприятия по подготовке и техническому оснащению формирований.

11. МБУ «ИстраСпас» Истринского муниципального района (Камаев С.В.):

11.1. Организовать подготовку командиров формирований в Учебно-методическом

центре государственного учреждения Московской области «Специальный центр «Звенигород»;

11.2. Организовать подготовку руководящего состава и членов комиссии по

захоронению трупов людей и животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях

регионального (межрегионального) характера района, городских и сельских поселений,

муниципальных унитарных предприятий в Учебно-методическом центре государственного

учреждения Московской области «Специальный центр «Звенигород».

11.3. Оказать руководителям ритуальных предприятий и Главам городских и сельских

поселений методическую помощь в оформлении документации.

12. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Московской области в Истринском, Волоколамском, Лотошинском и Шаховском районах и

СЭС (Струнилина Г.П.) и филиалу ФГУЗ Центр гигиены и эпидемиологии по Московской

области в Истринском районе (Корнев Ю.К.) осуществить санитарно-эпидемиологический и

экологический надзор за захоронением трупов людей и животных в военное время и при

чрезвычайных ситуациях регионального (межрегионального) характера.

13. Постановление Главы Истринского муниципального района №2137/5 от

24.05.2010 г. «Об организации и проведении комплекса мероприятий по захоронению трупов

людей и животных в военное время и при чрезвычайных ситуациях регионального

(межрегионального) характера на территории Истринского муниципального района» считать

утратившим силу.

14. Контроль за выполнением данного постановления возложить на начальника

Управления по безопасности администрации Истринского муниципального района

А.И. Перерву.

Глава Истринского

муниципального района                                                                                                 А.Г. Скворцов